



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã - MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02/07/2004

Edição 3765 Ponta Porã-MS 06 Outubro de 2021

Poder Executivo

Aviso

M.C.A. HOTEL LTDA – ME (Guarany Hotel) torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã/MS a Licença de Operação – LO, em substituição a LIO n. 010/2014, para a atividade de hotel e/ou pousada (acima de 25 até 100 leitos), localizada à Rua Lincon Paiva nº 1271, Parque Jardim das Exposições, Município de Ponta Porã/MS.

LAVANDERIA DE ROUPAS DE PONTA PORÃ LTDA torna público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente de Ponta Porã a Licença de Instalação e Operação (LIO), para atividade de Lavanderia – com tingimento (cód.9.9), localizado a Rua Dom Pedro II, nº 130 – Anexo 02, Centro, Município de Ponta Porã. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

MIRIAM CESPEDE – ME torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã – SEMMA, a Renovação da Licença de Instalação e Operação (LIO Nº 078/2017), para a atividade de Supermercado, localizado à Avenida Dourados, nº 121, Sanga Puitã, Ponta Porã – MS.

AUTO POSTO CENTRAL LTDA EPP torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã – SEMMA, a Renovação da Licença de Operação LO nº 68/2021 para atividade de Posto Revendedor, localizado na Rua General Osório, 1096 Bairro Centro, Município de Ponta Porã/MS. Validade 04 (quatro) anos.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã – SEMMA a Licença Prévia (LP) para a atividade 1.21 Sistema de Drenagem Urbana – Disposição final das águas coletadas/drenadas a ser executada nos bairros Vila Áurea e Jardim Panambi, Ruas Fortaleza, Recife, Diamantina, Belém, Frutuoso Vasques, João A. Trindade, Curitiba, Salvador, Travessa Panambi, Horonópolis e Amoreira, município de Ponta Porã – MS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã – SEMMA a Licença Prévia (LP) com validade de 02 (dois) anos para a atividade 1.21 Sistema de Drenagem Urbana – Disposição final das águas coletadas/drenadas a ser executada nos bairros Vila Áurea e Jardim Panambi, Ruas Fortaleza, Recife, Diamantina, Belém, Frutuoso Vasques, João A. Trindade, Curitiba, Salvador, Travessa Panambi, Horonópolis e Amoreira, município de Ponta Porã – MS.

AUTO POSTO BARRIGA VERDE LTDA torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã a mudança de titularidade da RLO nº 64/2020, localizado à Rua Ceferino Villanueva, nº 46, Jardim Parque das Exposições, Município de Ponta Porã - MS, válida até 05 de Agosto de 2024.

LETICIA MIEKO INOUE, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã/MS a Renovação da Licença de Operação no 015/2018, com vencimento em 25 de Agosto de 2021, para a atividade de Clínica Odontológica, localizado na Avenida Presidente Vargas, no 661, Centro, Município de Ponta Porã/MS.

CERRO ALEGRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã/MS a Licença Prévia para loteamento urbano, condomínio, conjuntos habitacionais em área até 25 ha e sistema de drenagem urbana – lançamento ou disposição final das águas coletadas/drenadas, denominado Loteamento Residencial Fernando Saldanha, localizado na Chácara 55-C, entre os bairros Ipê II e Jardim Planalto Seção 2, Município de Ponta Porã/MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

MOEMA BIOENERGIA S.A torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã – SEMMA, a alteração do nome empresarial e mudança de titularidade da RLO Nº 066/2019 em nome da empresa Monteverde Agro-Energética S.A sob o CNPJ 00.143.381/0001-68 para Moema Bioenergia S.A sob o CNPJ 49.972.326/0038-61, localizada na Rodovia BR 463 KM 35, município de Ponta Porã – MS, válida até setembro de 2023.

MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ
A V I S O DE RESULTADO DO PREGÃO Nº 59/2021
PROCESSO Nº 10.246/2021

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade de Pregão nº 59/2021 objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de cópias/impressões p/b e coloridas, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, sagrou - se vencedora do certame licitatório a empresa: SULAMERICA INFORMATICA EIRELI - EPP, conforme ata de adjudicação

Ponta Porã-MS, 04 de Outubro de 2021.

Helena Brites Insaurraldes
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ
A V I S O DE RESULTADO DO PREGÃO Nº 60/2021
PROCESSO Nº 10.631/2021

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade de Pregão nº 60/2021 objetivando contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção de Prótese Dentária, para atender pacientes do CEO – Centro de Especialidades Odontológicas, sagrou - se vencedora do certame licitatório a empresa: S.LORINI -ME, conforme ata de adjudicação

Ponta Porã-MS, 06 de Outubro de 2021.

Helena Brites Insaurraldes
Pregoeira

AVISO PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.724/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2021

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a licitação acima mencionado foi prorrogada a abertura da entrega das propostas e documentos de habilitação para o dia 15 de Outubro de 2021, às 09:00 horas (horário de MS).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais descartáveis, a fim de atender às necessidades das Secretarias Municipais – Departamento de Almoarifado Central, conforme anexos e termo de referência.

Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 8.400/2020, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas alterações.

Local de Realização do Pregão: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema, Ponta Porã-MS.

Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site:

www.pontapora.ms.gov.br>governo>licitacao-editais

Ponta Porã-MS, 06 de Outubro de 2021.

Helena Brites Insaurraldes
Pregoeira

Ratificação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a contratação direta de **Rezende e Prestes Ltda EPP**, para a aquisição de kits de gastronomia, conforme disposições constantes do Termo de Referência, na forma do artigo 24, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Processo n.12.182/2021.

Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Total: R\$ 800,00 (oitocentos reais).

RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ponta Porã - MS, 01.10.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

Extrato

EXTRATO DE EMPENHO PROCESSO Nº 11.591/2021

Empenho nº 2224/2021

Objeto: Dispensa de licitação em atenção ao cumprimentos de determinação judicial autos nº 0802512-21.2021.8.12.0019, referente a aquisição de medicamentos para paciente conforme prescrição médica.

Empresa: **ORTIZ E FELTRIM LTDA ME**

Valor: R\$ 2.772,00 (dois mil, setecentos e setenta e dois reais).

Ponta Porã-MS, 27 de Setembro de 2021 .

HELIO PELUFFO FILHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n 10.436/2021.

Contrato nº 195/2021.

Convite nº 31/2021.

Partes: Município de Ponta Porã e Mobilarte Madeira e Artefatos Eireli EPP.

Representantes das Partes: Sr. Helio Peluffo Filho e Srª Angela Aurora Flores Gonzalez.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais para a confecção e instalação de cortinas, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital do Convite nº 031/2021, no Termo de Referência e seus anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UN DE MEDIDA	MARCA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Encaixe grosso 28 mm.	UN	Bella Arte	120	R\$ 1,60	R\$ 192,00
2	Ilhós branco, redondo e grosso.	PAR	Bella Arte	17.500	R\$ 0,40	R\$ 7.000,00
4	Varão branco, grosso, 28 mm, 1,50 mt, completo, com ponteiros e suportes.	UN	Bella Arte	90	R\$ 27,60	R\$ 2.484,00
5	Varão branco, grosso, 28 mm, 2,00 mt, completo, com ponteiros e suportes.	UN	Bella Arte	182	R\$ 39,00	R\$ 7.098,00
6	Varão branco, grosso, 28 mm, 2,50 mt, completo, com ponteiros e suportes.	UN	Bella Arte	204	R\$ 52,00	R\$ 10.608,00
7	Varão branco, grosso, 28 mm, 3,00 mt, completo, com ponteiros e suportes.	UN	Bella Arte	153	R\$ 53,60	R\$ 8.200,80
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO				R\$ 35.582,80		

Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Unidade Orçamentária/UO	Funcional Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte dos Recursos	Ficha
20.01	12.361.002	2239	339030	101000	655
20.01	12.365.002	2244	339030	101000	363

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Data da assinatura: 30.09.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n 10.092/2021.

Contrato nº 193/2021.

Convite nº 34/2021.

Partes: Município de Ponta Porã e Hoki Limpeza e Cuidados Eireli.

Representantes das Partes: Sr. Helio Peluffo Filho e Sr. Vitor Hoki Dourado.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações e de acordo com condições estabelecidas no edital, anexos e termo de referência.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UN. DE MEDIDA	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados na Farmácia Central .	M ²	227	R\$ 15,25	R\$ 3.461,75
2	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no Centro de Atenção Psicossocial III .	M ²	710	R\$ 15,25	R\$ 10.827,50
3	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no Caps Saúde Mental .	M ²	411	R\$ 15,25	R\$ 6.267,75
4	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no CRE Centro de Especialidades .	M ²	1.875	R\$ 15,25	R\$ 28.593,75
5	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no CIS (Centro Integrado de Saúde) .	M ²	602	R\$ 15,25	R\$ 9.180,50
6	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S. F. Jardim Vitória	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
7	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F Dr. Nery Alves Azambuja .	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
8	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F Inês Andreazza .	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
9	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25

	fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F Jardim Alegrete.				
10	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F Jardim Estoril.	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
11	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F Canaã – Carlos Augusto Pissini.	M ²	234	R\$ 15,25	R\$ 3.568,50
12	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F Dr. José Issa.	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
13	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. Dr. Pedro M. Almeida.	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
14	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. Geraldo Garcia.	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
15	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. Ipê II	M ²	445	R\$ 15,25	R\$ 6.786,25
16	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. Jardim Ivone.	M ²	346	R\$ 15,25	R\$ 5.276,50
17	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. Nislaine Colman.	M ²	346	R\$ 15,25	R\$ 5.276,50
18	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. SÃO RAFAEL.	M ²	346	R\$ 15,25	R\$ 5.276,50
19	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra,	M ²	1.036	R\$ 15,25	R\$ 15.799,00

	materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no Núcleo Especializado de Saúde.				
20	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. José Bataglin.	M ²	225	R\$ 15,25	R\$ 3.431,25
21	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. KAMEL SAAD.	M ²	346	R\$ 15,25	R\$ 5.276,50
22	Serviços de limpeza, restauração de piso com acabamento acrílico, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados no E.S.F. ITAMARATI SEDE.	M ²	346	R\$ 15,25	R\$ 5.276,50
VALOR TOTAL					R\$ 168.588,75

Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte do Recurso	Ficha
10.01	10.301.003	2258	339039	114039	866

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Data da assinatura: 29.09.2021.

Helio Peluffo Filho
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n 10.436/2021.

Contrato nº 196/2021.

Convite nº 31/2021.

Partes: Município de Ponta Porã e Bazar Crie Sete Aviamentos e Artesanatos Eireli.

Representantes das Partes: Sr. Helio Peluffo Filho e Srª Lirianny Silva Fuchs Badeca da Costa.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais para a confecção e instalação de cortinas, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital do Convite nº 031/2021, no Termo de Referência e seus anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UN. DE MEDIDA	MARCA	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
3	Tecido blackout sintético, poliéster, vedação de aproximadamente 70%, com medidas de no mínimo de 2,40 mt de largura, na cor azul celeste.	MTS	EUROTEXTIL	2.002	R\$ 47,90	R\$ 95.895,80
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO				R\$ 95.895,80		

Vigência: 12 meses, a contar da data da sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Unidade Orçamentária/UO	Funcional Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte dos Recursos	Ficha
20.01	12.361.002	2239	339030	101000	655

20.01	12.365.002	2244	339030	101000	363
-------	------------	------	--------	--------	-----

Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Data da assinatura: 30.09.2021.

Helio Peluffo Filho
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 016/2021.

Pregão Presencial nº 054/2021.

Processo nº 10.615/2021.

Partes: Município de Ponta Porã, Josefina Macena Telis ME e Yaki Sushi Restaurante Ltda ME.

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho, Edvaldo Macena Telis e Dornélio Luiz Braga Filho.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições preparadas, do tipo marmitex, para atender às necessidades das Secretarias Municipais de Ponta Porã/MS, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no edital e seus anexos, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

LOTE 02: JOSEFINA MACENA TELIS ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
02	Refeição preparada (tipo marmitex) servida em recipiente apropriados redondo, em isopor, com tampa nº 09, de aproximadamente 1kg, acompanhada de garfo ou colher descartável. Salada acondicionada em recipiente de plástico apropriado de no mínimo 200ml, com tampa, externo à embalagem do marmitex. <i>Entrega inclusa Distrito de Nova Itamarati.</i>	UN	2.000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
Valor total Registrado			R\$ 40.000,00		

LOTE 1: YAKI SUSHI RESTAURANTE LTDA ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Refeição preparada (tipo marmitex) servida em recipiente apropriados redondo, em isopor, com tampa nº 09, de aproximadamente 1kg, acompanhada de garfo ou colher descartável. Salada acondicionada em recipiente de plástico apropriado de no mínimo 200ml, com tampa, externo à embalagem do marmitex. <i>Entrega inclusa dentro do Município de Ponta Porã/MS.</i>	UN	32.000	R\$ 17,00	R\$ 544.000,00
Valor total Registrado			R\$ 544.000,00		

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza Despesa	da	Fonte de Recurso	Ficha
05.01	04.122.001	2006	339039		100000	531
07.01	15.451.009	1003	339039		100000	212
15.01	06.182.010	2013	339039		100000	511
10.01	10.301.003	2258	339039		102000	856
08.02	08.243.005	2087	339039		129000	15
08.02	08.241.021	2263	339039		129000	434
08.02	08.241.021	2263	339039		182000	354
08.02	08.243.005	2088	339039		129000	21
08.02	08.243.005	2092	339039		129000	50

08.02	08.243.005	2096	339039	129000	74
08.02	08.243.005	2097	339039	129000	86
08.02	08.243.005	2097	339039	182000	85
08.02	08.243.005	2098	339039	182000	93
08.02	08.243.005	2099	339039	129000	155
08.02	08.243.005	2099	339039	182000	154
08.02	08.244.005	2094	339039	129000	60
08.02	08.244.005	2095	339039	129000	66
08.02	08.244.005	2100	339039	182000	166
08.02	08.244.005	2100	339039	129000	167
08.02	08.243.005	2091	339039	129000	704

Fundamento legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, nos Decretos Municipais nº 6.075 de 24 de janeiro de 2013 e nº 6.170 de 27 de maio de 2013, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

Data da assinatura: 28.09.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 013/2021.

Pregão Presencial nº 043/2021.

Processo nº 9.863/2021.

Partes: Município de Ponta Porã, Doris E.R. Abdulhad ME, Exata Papelaria Eireli ME, Rezende e Diniz Neto Ltda EPP, J.R da Motta & Cia Ltda ME, LF de Souza Eireli ME, Seriemá Indústria Gráfica e Editora Ltda EPP.

Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho, Carlos Alberto de Abdulhad, Sérgio Guerreiro Dias, Osmar Herculano Diniz Neto, José Ricardo da Motta, Lourival Ferreira de Souza e Jairo Osti.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais gráficos, bem como a contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Esporte, Cultura e Lazer, e Assistência Social, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no edital e seus anexos, bem como nas propostas das licitantes vencedoras, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

DORIS E.R ABDULHAD – ME

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BLOCOS GRANDES, 50x03 vias formato 210*295 mm, 01 1ª via em papel extracopy, 4x0 cores, 2ª via em extracopy 4x0 cores, 01 3ª via extracopy, 4x0 cores, picotada/serrilhado (2ª via, 1ªvia) Blocagem (1ª) via intercalação manual (1ªvia), numerado (com 50 números), grampeado, em papel químico. Impressão em quantidades de 30 blocos.	BLOCO	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
2	BLOCOS PEQUENOS, 50x03 vias, formato 200x140mm, 01 vias em papel extracopy, 4x0 cores, picotado/serrilhado (2ªvias, vias), Blocagem (vias), intercalação Manual (vias), numerado (com 50 números), grampeado, em papel químico. Impressão em quantidades de 30 blocos.	BLOCO	630	R\$ 18,00	R\$ 11.340,00
3	Blocos manutenção luminárias públicas 100x1 frente e verso a4, lote de 50 blocos	BLOCO	450	R\$ 6,80	R\$ 3.060,00
4	Borracha de carimbo 14x38mm p/ troca, com fita adesiva dupla face para fixação, podendo ser colado em qualquer carimbo autoentintado ou de madeira. Podendo ser com logo, texto ou desenho. pedido conforme necessidade do licitante.	UN	250	R\$ 14,85	R\$ 3.712,50
5	CAPA DE PROCESSO, formato aberto 450x320xmm, formato fechado 225x320mm, lamina em cartolina	UN	14.100	R\$ 0,60	R\$ 8.460,00

	180g/m2, 4x0 cores, corte vinco (lamina), dobrado (lâmina), com corte em vinco meia lua central. Pedidos em lotes de 1.000 unidades com artes diferentes.				
7	Carimbo com caixa automática, 14x38mm.	UN	260	R\$ 25,00	R\$ 6.500,00
9	Carimbo com caixa automática, 25x70mm.	UN	160	R\$ 32,00	R\$ 5.120,00
12	Carimbo datador com caixa automática, 60x40mm.	UN	60	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
20	Etiquetas coloridas autoadesivas medindo 3,5X10,5 cm com layout e entrega no local da solicitação. Lotes de 2.000 unidades por pedido.	UN	20.000	R\$ 0,14	R\$ 2.800,00
21	Filipeta 4 x 4 cores 14 x 31 cms – couche 90 gramas. pedido conforme necessidade do licitante.	UN	14.000	R\$ 0,22	R\$ 3.080,00
23	Folder 30 x 21 cms , 4 x 4 cores com duas dobras – couche brilho 150 gramas. pedido conforme necessidade do licitante.	UN	15.000	R\$ 0,35	R\$ 5.250,00
25	Folder tamanho A4 com 2 vincos 21x30, couchê 115g, 04 cores. Em lotes e artes diferentes. Pedidos em lotes e com artes diferentes.	UN	16.100	R\$ 0,34	R\$ 5.474,00
26	Foldezes em papel couchê 150 grs no formato 21 x 29,7 com duas dobras , vincadas, impresso em policromia 4x4 cores. Pedidos em lotes e com artes diferentes.	UN	11.000	R\$ 0,32	R\$ 3.520,00
29	Livro capa dura gravada, com 200 pag. papel 90 grs, 4x0 cor, numerado.	UN	520	R\$ 88,00	R\$ 45.760,00
31	Papel timbrado Gramatura 75 gramas com 4 cores. Pedidos em lotes de 1.000 unidades com artes diferentes.	UN	10.000	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00
34	Talão de taxa de embarque 100x1 sulf 75g, impressão 1x0 cor, tamanho 8x12 cm, numerados, serrilhados colados e grampeados. Lotes de 100 talões.	BLOCO	300	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00
VALOR TOTAL			R\$ 120.523,50		

EXATA PAPELARIA EIRELI ME

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
6	Carimbo com caixa automática 18x47 mm	UN	150	R\$ 34,95	R\$ 5.242,50
11	Carimbo datador com caixa automática, 40x40mm.	UN	65	R\$ 99,70	R\$ 6.480,50
13	Carimbo redondo com caixa automática, com datador manual 45mm.	UN	10	R\$ 99,90	R\$ 999,00
15	Cartão de visita medindo 9x5, com 4x4 cores e pedidos em lote de 200 unidades.	UN	5.200	R\$ 0,39	R\$ 2.028,00
VALOR TOTAL			R\$ 14.750,00		

REZENDE E DINIZ NETO LTDA EPP

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
18	Envelope 4x4 cores, impresso aberto, faca e cola em lotes e c/ timbre, formato aberto 430x430mm, formato fechado 360x260 mm, em sulfite 120 gramas. Pedidos em lotes de 1.000 unidades com artes diferentes.	UN	6.000	R\$ 1,70	R\$ 10.200,00
19	Envelopes ofício c/ timbre, formato aberto 290x290 mm, formato fechado 115x230 mm, 01 lâmina em offset 90 g/m2, 4x0 cores, corte vinco. Pedidos em lotes de	UN	7.100	R\$ 0,84	R\$ 5.964,00

	1.000 unidades com artes diferentes.				
22	Filipeta 4 x 4 cores – 10 x 21 cms – couche 150 gramas. pedido conforme necessidade do licitante.	UN	14.000	R\$ 0,21	R\$ 2.940,00
27	Impressão de cardápios coloridos em formato A4 com layout, plastificação e entrega no local solicitado. Arte única tiragem total.	UN	450	R\$ 2,90	R\$ 1.305,00
28	Impressão de informativos coloridos em formato A4 com layout, plastificação e entrega no local solicitado. Arte e tiragem única.	UN	450	R\$ 2,90	R\$ 1.305,00
30	Papel timbrado Gramatura 180 gramas com 4 cores. Pedidos em lotes de 1.000 unidades com artes diferentes.	UN	5000	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00
32	Papel timbrado Gramatura 90 gramas com 4 cores. Pedidos em lotes de 1.000 unidades com artes diferentes.	UN	5000	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
VALOR TOTAL			R\$ 25.014,00		

J.R DA MOTTA & CIA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
8	Carimbo com caixa automática, 22x58mm.	UN	165	R\$ 26,90	R\$ 4.438,50
10	Carimbo com caixa automática, 40x40mm.	UN	165	R\$ 49,50	R\$ 8.167,50
14	Cartazes tamanhos 33x48cm, em papel couche 115g, podendo ser em impressão digital couche 150g, artes e tiragens diversas. Pedidos em lote de 100.	UN	2.600	R\$ 2,55	R\$ 6.630,00
33	Serviço de encadernação com garras plásticas até 500 fls, papel tamanho a4.	UN	1.270	R\$ 6,90	R\$ 8.763,00
VALOR TOTAL			R\$ 27.999,00		

LF DE SOUZA EIRELI ME

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
16	Crachá confeccionado em pvc na espessura de 0,76mm medindo 54/mm x 85mm com visualização na vertical, incluindo arte com foto digital de identificação, impressão colorida (6 cores) de dados frente e verso. Inclui porta crachá e cordão com presilha	UN	570	R\$ 10,00	R\$ 5.700,00
17	Diplomas em papel (especial) 180 grs, no formato 29,7x21 cm, impresso em 4x0 cor. Em tiragens e artes diferentes. Pedidos em lotes e com artes diferentes.	UN	5.050	R\$ 1,60	R\$ 8.080,00
VALOR TOTAL			R\$ 13.780,00		

SERIEMA INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
24	Folder 4 x 4 formato aberto 62,5 x 21 com duas dobras, papel couche 150 gramas brilho. pedido conforme necessidade do licitante.	UN	15.000	R\$ 1,09	R\$ 16.350,00
VALOR TOTAL			R\$ 16.350,00		

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte de Recurso	Ficha
05.01	04.122.001	2006	339039	100000	531
20.01	12.122.002	2200	339039	101000	333
08.02	08.243.005	2087	339039	129000	15
08.02	08.243.005	2088	339039	129000	21

08.02	08.243.005	2097	339039	129000	86
08.02	08.243.005	2097	339039	182000	85
08.02	08.243.005	2098	339039	182000	93
08.02	08.244.005	2095	339039	129000	66
08.02	08.243.005	2091	339039	129000	704

Fundamento legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, nos Decretos Municipais nº 6.075 de 24 de janeiro de 2013 e nº 6.170 de 27 de maio de 2013, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e, subsidiariamente na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

Data da assinatura: 22.09.2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO Nº 10.028/2021

Empenho nº 2348/2021

Objeto: Aquisição de Insumos e materiais para utilização no Horto Florestal

Empresa: PRODUFERTIL COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA

Valor: R\$ 13.250,00 (treze mil e duzentos e cinquenta reais)

Ponta Porã-MS, 30 de Setembro de 2021.

HELIO PELUFFO FILHO
Prefeito Municipal

Decreto

DECRETO Nº 8.967, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e

Considerando a reprovação de servidor no Processo de Avaliação de Estágio Probatório, nos termos do art. 26 e seguintes da Lei Complementar n. 122/2014 e do Decreto n. 8.298, de 25 de julho de 2019;

Considerando que, notificada do resultado de avaliação, conforme Notificação 001/2021/DIE/GAB/SEME/PMPP, publicada no Diário Oficial do Município Edição 3733, de 19 de agosto de 2021, não apresentou pedido de reconsideração, no prazo previsto no art. 7º, do Decreto n. 8.298, de 25 de julho de 2019,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Professora de Educação Infantil a servidora **Gisele Davi Sanches**, matrícula 8818-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Ponta Porã, MS, 22 de setembro de 2021.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal de Ponta Porã

Portaria

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO Nº 003, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.

O **Secretário Municipal de Governo e Comunicação**, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor **Pedro Zadir Mascarenhas Robaldo Júnior**, matrícula Nº4902-2, cargo: Coordenador de Comunicação, lotado no setor de Comunicação, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do **Contrato nº 189/2021 do Pregão Presencial nº 051/2021**, celebrado entre o **Município de Ponta Porã-MS** e a empresa **WR Eventos Esportivos Ltda**, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de tendas, para atender a diversos órgãos da Prefeitura Municipal de Ponta Porã.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um.

Eduardo E. Campos
Secretário Municipal de Governo e Comunicação

PORTARIA Nº 001 /2021/PGM

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

O Procurador Geral do Município de Ponta Porã/MS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como fiscais do Contrato Administrativo nº 178/2021, proveniente do Processo Administrativo nº 7.846/2021, tendo em vista o que consta do Pregão Presencial nº 045/2021, a servidora **Marily Pereira da Silva**, portadora do RG nº 599668 SSP/MS, inscrita no CPF sob o nº 448.262.491-87, matrícula 305-1, como titular, e o servidor **Alex Luis Miranda de Oliveira**, portador do RG nº 2.033.603 SSP/MS, inscrito no CPF sob o nº 050.798.711-05, matrícula 3064-1, como suplente, ambos lotados na Procuradoria Geral do Município de Ponta Porã/MS, para acompanhar e fiscalizar o Contrato Administrativo, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e **SULAMÉRICA INFORMÁTICA EIRELI EPP**, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de cópias e impressões P/B e coloridas, com fornecimento de papéis e instalação dos equipamentos de máquinas multifuncionais e impressoras a laser, em regime de comodato, com máquinas novas e de primeiro uso, bem como assistência técnica de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, e fornecimento de todos os insumos necessários para a execução do objeto contratual, em conformidade com as condições estabelecidas no Edital de Pregão Presencial nº 45/2021, no Termo de Referência e seus anexos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

Ponta Porã/MS, 04 de Outubro de 2021.

RICARDO SOARES SANCHES DIAS
Procurador Geral do Município

HELIO PELUFFO FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 107/2021, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora **FANNYLIZ ALVARENGA DE OLIVEIRA TIBCHERANI**, matrícula nº 5795-3, Secretária Adjunta, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, CPF nº 355.952.721-04, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 75/2019, Processo nº 5.406/2019, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS** e a associação filantrópica **CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 61.600.839/0001-55, que tem como objeto “Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização de programas de Estágio de Estudantes”.

Art. 2º Designar a servidora **CINTIA FAIELE HENSEL**, matrícula nº 3577-1, no cargo de Diretora do Departamento Pedagógico, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, CPF nº 004.519.359-26, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução da Ata de Registro de Preços acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos a partir de 01 de outubro de 2021 e terá vigência até o vencimento dos contratos e de suas garantias quando houver, revogando-se as disposições em contrário.

Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

PORTARIA Nº 108/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor **DARIO CESAR DO AMARAL**, matrícula nº 5656-1, no cargo Assistente Administrativo I, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, CPF nº 506.451.961-34, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 189/2021, Pregão Presencial nº 051/2021, Processo nº 7.133/2021, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS** e a empresa **WR EVENTOS ESPORTIVOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 05.977.656/0001-82, que tem como objeto “Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de tendas para atender as necessidades de diversos Órgãos da Prefeitura Municipal de Ponta Porã/MS”.

Art. 2º Designar a servidora **JULIANA GONÇALVES**, matrícula nº 8164-1, no cargo Assistente Administrativo II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, CPF nº 011.614.321-59, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos a partir de 05 de outubro de 2021 e terá vigência até o vencimento dos contratos e de suas garantias quando houver, revogando-se as disposições em contrário.

Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

PORTARIA Nº 181/2021.

Art. 1º - A Secretária Municipal de Administração de Ponta Porã, Sra. Dulce Maria Silveira Manosso, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear a servidora YURI MARGIRI DA SILVA e MARIA LOURDES PEREIRA DE OLIVEIRA, para atuarem como fiscal na ata de registro de preço nº 006/2021 do Pregão Presencial nº 013/2021.

Ponta Porã – MS, 28 de agosto de 2021.

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO
Secretária Municipal de Administração

HELIO PELUFFO FILHO
Prefeito Municipal

Previsória

PORTARIA N.º 064/21/PER.MÉD

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que passaram pela Perícia Médica no dia 30 de setembro de 2021.

N.º	NOME	SECRETARIA	ESPÉCIE	PERÍODO
1.	CINTHIA FABIANE FONSECA CABALLERO	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.MEDICA 30 DIAS	23/09/21 A 22/10/21
2.	EDILEIDA DE SOUZA MATTOS REIS	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. MEDICA 10 DIAS	25/09/21 A 04/10/21
3.	KAREN DA SILVA RONDELLI	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.MÉDICA 04 DIAS	29/09/21 A 01/10/21
4.	KATIANI BRITO DOS SANTOS	SEC. EDUCAÇÃO	LIC. MEDICA 45 DIAS	20/09/21 A 03/11/21
5.	LIZ SANDRA CRISTALDO ARCE	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.ACOMP. 15 DIAS	22/09/21 A 06/10/21
6.	TANIA REGINA DA SILVA LAUXEN	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.MEDICA 30 DIAS	21/09/21 A 20/10/21

Ponta Porã, 01 de outubro de 2021.

Fábio Augusto Martinez Caffarena
Diretor Presidente
Matrícula 022-02

PORTARIA N.º 065/21/PER.MÉD

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, que passaram pela Perícia Médica no dia 01 de outubro de 2021.

N.º	NOME	SECRETARIA	ESPÉCIE	PERÍODO
7.	IZABETE ANTUNES COLMAN	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.MEDICA 30 DIAS	24/10/21 A 23/10/21
8.	JACINTO CALONGA	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.MÉDICA 07 DIAS	29/09/21 A 05/10/21
9.	VERA LUCIA RIBEIRO GOMES	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.MÉDICA 30 DIAS O PERITO CONCEDEU 15 DIAS	23/09/21 A 07/10/21
10.	VIVIANE HAMMES DE LIMA	SEC. EDUCAÇÃO	LIC.MEDICA 15 DIAS	INDEFERIDO
11.	KATIA CILENE SILVEIRA MACHADO	SEC. SAUDE	LIC.MEDICA 05 DIAS	29/09/21 A 03/10/21

Ponta Porã, 04 de outubro de 2021.

Fábio Augusto Martinez Caffarena
Diretor Presidente
Matrícula 022-02



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004
Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: **HÉLIO PELUFFO FILHO**

PODER LEGISLATIVO

Presidente: **RAFAEL MODESTO CARVALHO ROJAS**

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367